[image: image1.jpg]=¥k i, X 0%

桃園市旅行商業同業公會 函

地址：33059 桃園市桃園區中山路545號17樓

電話：(03)331-3111 傳真：(03)339-1218

E-mail：twtyata.tour@msa.hinet.net
受文者：全體會員旅行社
發文日期：中華民國104年06月23日
發文字號：桃旅商公（104）字第0036號
速別：速件
密等及解密條件：普通
附件：
  主旨：根據中國國務院國令第661號說明-自2015年7月1日起臺胞持有

        效臺胞證即可來往大陸並停居留，請 查照。

        消息來源：http://big5.gov.cn/gate/big5/www.gov.cn/xinwen/2015-06/18/content_2881374.htm
  說明：
        自７月１日起，公安機關實施取消臺胞簽注政策，臺胞持有效臺灣居
        民來往大陸通行證（簡稱臺胞證）即可經開放口岸來往大陸並在大陸
        停居留，無需辦理簽注。同時，公安機關年內將實施電子臺胞證。
        新發布的《國務院關于修改〈中國公民往來臺灣地區管理辦法〉的決
        定》，取消了涉及臺灣居民來往大陸辦理簽注以及簽注簽發管理的相
        關規定。據此，公安機關出入境管理機構及其派出或委托的有關機構
        自７月１日起不再辦理臺胞簽注，口岸邊檢機關不再查驗臺胞簽注，
        臺胞僅需持有效的臺胞證即可來往大陸並在大陸停居留。臺胞證有效
        期不變，仍為５年。

        據悉，臺胞申請辦理臺胞證的渠道不變，從臺灣地區、港澳地區申請
        來大陸的，可向由公安部出入境管理局派出或委托的有關機構申請；
        未持有效出入境證件直抵入境口岸的，可向口岸公安機關出入境管理
        機構申請一次出入境有效臺胞證；在大陸的臺胞可就近向居住地縣級
        以上公安機關出入境管理機構提出申請。臺胞持有效的五年期臺胞
       證，在具備自助查驗條件的口岸邊檢機關備案後，可實現自助通關。在
       ７月１日前，臺胞仍需持有效的臺胞證及簽注來往大陸並在大陸停居
       留。

正本：如行文單位
副本：本會秘書處

第一頁　共二頁